
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: MONARDO Tiziana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE di VALLELONGA 
Provincia di VIBO VALENTIA______________________________ 

                                                                                             Area Amministrativa 
Corso Umberto I – 89821 Vallelonga (VV) - C.F./P. IVA 00324460799 
Tel. 0963/76065 – Sito Web: www.comune.vallelonga.vv.it/ 
 Email: info@comune.vallelonga.vv.it PEC: responsabiliaffarigenerali.vallelonga@asmepec.it 

 
 

Determinazione n. 156/21 del  16/12/2024 
 

OGGETTO: Affidamento diretto e impegno di spesa per acquisto omaggi natalizi per anziani e bambini 
della scuola infanzia e primaria.  
CIG: B4DACDF56B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l’art. 7 del Regolamento Uffici e Servizi di conferimento al Sindaco dell’incarico di 
Responsabile del Settore Amministrativo e dei servizi negli stessi incardinati, in uso dei poteri e 
delle facoltà previste dalla normativa vigente e dal vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
PREMESSO: 
 che il Natale è una festività molto sentita dalla popolazione e per tradizione è un momento 

importante nella vita cristiana della comunità; 
 che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno stare vicina alla cittadinanza cercando di 

creare l’atmosfera più adatta alla tradizione natalizia ed in modo particolare ai bambini e 
anziani della comunità. 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 54/2024 con la quale sono date direttive alla 
sottoscritta per l’acquisto di prodotti dolciari da donare agli anziani e ai bambini frequentanti la 
scuola del paese;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: trasmettere agli anziani e ai 
bambini della comunità, il messaggio di pace, speranza e serenità del Natale, donando un 
omaggio dolciario in occasione delle festività 2024;  
 Importo del contratto: € 448,18 oltre IVA 10%;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

about:blank
mailto:info@comune.vallelonga.vv.it
mailto:responsabiliaffarigenerali.vallelonga@asmepec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: MONARDO Tiziana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ricorso a Consip/Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio, 
desunta da indagini di mercato informali; 
VISTO il preventivo n. 2199 del 05/12/2024 della Ditta Dolciaria Monardo S.r.l., con sede in Via 
Località Carromonaco, 89831 Soriano Calabro (VV), C.F/P.I. 02154020792, contenente l’offerta per 
la fornitura di prodotti dolciari per euro 448,18 oltre Iva per euro 44,82.  
CONSIDERATO CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
PRECISATO che per la procedura in esame è stato generato sull’apposita piattaforma dell’ANAC il 
seguente CIG B4DACDF56B 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
VISTI: 
- il bilancio di previsione esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 26/03/2024; 
- il D.lg. 267/2000 del 18.08.2000 “TU. EE.LL.”; 
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi; 

DETERMINA 
Per la premessa narrativa che qui si intende integralmente riportata e trascritta:  

1. DI AFFIDARE alla Dolciaria Monardo S.r.l. , con sede in Via Località Carromonaco, 89831 
Soriano Calabro (VV), C.F/P.I. 02154020792, la fornitura di prodotti dolciari natalizi da 
donare agli anziani della comunità e ai bambini della scuola infanzia e primaria in 
occasione del Natale 2024 per euro 448,18 oltre Iva per euro 44,82, pari a complessivi 
euro € 493,00, come da preventivo allegato agli atti, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

2. DI ASSUMERE impegno di spesa, a favore della ditta sopra citata, per la complessiva somma 
di € 493,00 da imputare sul Bilancio di previsione 2024/2026 al cap. 130/2/1 per € 400,00 e 
al cap. 2120/2/1 per € 93,00;  

3. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione previo 
ricevimento di regolare fattura elettronica (Codice Univoco Ufficio UFXQFV) e previa 
verifica della conformità della fornitura resa.  

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza.  

5. DI DARE ATTO CHE la presente diviene esecutiva, e quindi efficace, con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: MONARDO Tiziana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza e, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 
previsti dagli art. 37 del d.lgs. n.33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Avv. MAZZOTTA Maria Grazia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n.267, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione Amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Avv. MAZZOTTA Maria Grazia 


